
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 10. november 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 123 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 123:  

”Er ministeren indstillet på at øge antallet af sengepladser i psykiatrien med 15- 20 pct. som 

foreslået af Dansk Psykiatrisk Selskab i artiklen ”Ny hvidbog: Antallet af senge i psykiatrien 

skal øges med 15-20 procent” i Sundhedspolitisk tidsskrift den 9. november 2021?” 

 

Svar: 

Det er afgørende, at den regionale behandlingspsykiatri står klar til at hjælpe, når der 

er behov for det. Det forudsætter, at der er tilstrækkelig kapacitet i form af personale 

og sengepladser. Det skal være med til at højne behandlingskvaliteten og give mulig-

hed for længerevarende indlæggelser, når dette skønnes gavnligt for patienten.  

 

Med Aftale om finansloven for 2020 har regeringen sammen med de øvrige aftalepar-

tier sikret et markant løft af kapaciteten i psykiatrien på 600 mio. kr. årligt fra 2020 og 

frem. Det har været hensigten med det økonomiske løft og udmøntningen heraf at 

sikre bedre normeringer og flere sengepladser i psykiatrien. Jeg kan om udviklingen i 

antal sengepladser i psykiatrien henvise til mit svar af dags dato på SUU alm. del – 

spm. 110. 

 

Finanslovsmidlerne bidrager til at løse nogle af de akutte udfordringer på området. 

Det er imidlertid ikke alle udfordringer, der kan løftes i ét træk. Prioriteringen skal ses 

i sammenhæng med arbejdet med 10-års planen for psykiatrien, som skal sætte en 

langsigtet retning for udviklingen af psykiatrien og sammenhængen på tværs af områ-

der.  

 

Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen er ved at lægge sidste hånd på det faglige op-

læg, der skal beskrive status og udfordringer på det samlede psykiatriområde og give 

anbefalinger til, hvordan udfordringerne løses bedst og i hvilken prioriteret række-

følge. Det faglige oplæg skal danne grundlaget for regeringens udspil til en 10-års 

plan for psykiatrien, hvor udfordringerne i den regionale behandlingspsykiatri også vil 

blive adresseret. 
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